
Gobierno Autónomo Descentralizado  

Municipal de Catamayo 
“Quien ama construye, no destruye” 

 

 

 

Dirección: Primero de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón 

E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com             Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566 

 

 

1 

RESOLUCIÓN No. CONCEJO MUNICIPAL-165-2022 

 

CONCEJO MUNICIPAL 

 PERIODO 2019-2023 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Art. 1 de la Constitución de la República determina que "El Ecuador es un Estado 

constitucional de derechos y justicie, social, democrático, soberano independiente, 

unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en forma de república y se 

gobierna de manera descentralizada." 

 

Que, el Art. 31 de la Constitución de la República determina que “Las personas tienen 

derecho al disfrute pleno de la ciudad y de sus espacios públicos, bajo los principios de 

sustentabilidad, justicia social, respeto a las diferentes culturas urbanas y equilibrio entre 

lo urbano y lo rural. El ejercicio del derecho a la ciudad se basa en la gestión democrática 

de ésta, en la función social y ambiental de la propiedad y de la ciudad, y en el ejercicio 

pleno de la ciudadanía. 

 

Que, el Art. 66 numeral 2 de la Constitución de la República establece: Se reconoce y 

garantizará a las personas:... 2. El derecho a una vida digna que asegure la salud, 

alimentación y nutrición, agua potable, saneamiento ambiental, educación, trabajo, 

empleo, descanso y ocio, cultura física, vestido, seguridad social y otros servicios sociales 

necesarios. 

 

Que, el Art 66 numeral 26 de la Constitución de la República: El derecho a la propiedad 

en todas sus formas, con función y responsabilidad social ambiental. El derecho al acceso 

a la propiedad se hará efectivo con la adopción de políticas públicas, entre otras medidas." 

 

Que, el Art 84 de la Constitución de la Republica contiene la siguiente obligación: La 

Asamblea Nacional y todo órgano con potestad normativa tendrá la obligación de 

adecuar, formal y materialmente, las leyes y demás normas jurídicas a los derechos 

previstos en la Constitución y los tratados internacionales, y los que sean necesarios para 

garantizar la dignidad del ser humano o de las comunidades, pueblos y nacionalidades. 

En ningún caso, la reforma de la Constitución, las leyes, otras nomas jurídicas ni los actos 

del poder público atentarán contra los derechos que reconoce la Constitución. 

 

Que, el Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador establece que los 

Gobiernos Autónomo Descentralizados que integran el Régimen Autónomo 

descentralizado conforme lo establecido en el Art. 238 de la Constitución de la República 

del Ecuador constituyen el sector Publico. 

Que, el Art. 238 de la Constitución de la República otorga a los gobiernos autónomos 

descentralizados autonomía política, administrativa y financiera, disposición 

constitucional que se encuentra ampliamente desarrollada en los artículos 5 y 6 del 

Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización. 



Gobierno Autónomo Descentralizado  

Municipal de Catamayo 
“Quien ama construye, no destruye” 

 

 

 

Dirección: Primero de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón 

E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com             Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566 

 

 

2 

 

Que, el Art. 264 numeral 2 de la Constitución de la República prescribe como 

competencia exclusiva de los Gobiernos Municipales, ejercer el control sobre el uso y 

ocupación del suelo en el cantón. 

 

Que, el Art. 275 de la Constitución de la República dispone. "El régimen de desarrollo es 

el conjunto organizado, sostenible y dinámico de los sistemas económicos, políticos. 

socio-culturales y ambientales, que garantizan la realización del buen vivir, del Sumak 

kawsay." 

Que, el Art. 283 dispone que: "El sistema económico es social y solidario reconoce al ser 

humano como sujeto y fin, propende a una relación dinámica y equilibrada entre sociedad, 

Estado y mercado, en armonía con la naturaleza; y tiene por objetivo garantizar la 

producción y reproducción de las condiciones materiales e inmateriales que posibiliten el 

buen vivir. 

 

Que, el Art. 321 de la Constitución de la República determina que: El Estado reconoce y 

garantiza el derecho a le propiedad en sus formas pública, privada, comunitaria, estatal, 

asociativa, cooperativa, mixta, y que deberá cumplir su función social y ambiental" 

 

Que, el Art. 376 de la Constitución de la República. Para hacer efectivo el derecho a la 

vivienda, al hábitat y a la conservación del ambiente, las municipalidades podrán 

expropiar, reservar y controlar áreas para el desarrollo futuro, de acuerdo con la ley. Se 

prohíbe la obtención de beneficios a partir de prácticas especulativas sobre el us0 del 

suelo, en particular por el cambio de uso, de rústico a urbano o de público a privado. 

 

Que, el Art. 7 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, Autonomía y 

Descentralización, manifiesta que “Para el pleno ejercicio de sus competencias y de las 

facultades que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a los consejos 

regionales y provinciales, concejos metropolitanos y municipales, la capacidad para dictar 

normas de carácter general a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables 

dentro de su circunscripción territorial...” 

Que, de conformidad con lo que determina el Código Orgánico de Ordenamiento 

Territorial, Autonomía y Descentralización en su Art. 57 literal a) de las atribuciones del 

concejo cantonal señala: “El Ejercicio de la facultad normativa en las materias de 

competencia del gobierno autónomo descentralizado cantonal, mediante la expedición de 

ordenanzas, provinciales, acuerdos y resoluciones.”     

 

Que, de conformidad con lo que establece el Art.57 literal d) del Código Orgánico de 

Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización entre las atribuciones del 

Concejo manifiesta “Expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del 

gobierno autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales 

específicos o reconocer derechos particulares”. 

Que, de conformidad con lo que establece el Art. 69 de la Ordenanza Sustitutiva de 

Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Catamayo “Las resoluciones deberán ser expresas, motivadas, claras, y 



Gobierno Autónomo Descentralizado  

Municipal de Catamayo 
“Quien ama construye, no destruye” 

 

 

 

Dirección: Primero de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón 

E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com             Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566 

 

 

3 

resumidas sobre lo que el Concejo acordó, estas serán numeradas secuencialmente y 

llevadas en un archivo físico para su mejor manejo. 

Una vez aprobadas se procederá a notificar a los interesados/as de manera inmediata a 

través de secretaria general y serán de obligatorio cumplimiento”. 

 

Que, el Art. 415 del Código Orgánico de Organización de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización prescribe que "Son bienes de los gobiernos autónomos 

descentralizados aquellos sobre los cuales ejercen dominio. Los bienes se dividen en 

bienes del dominio privado y bienes del dominio público. Estos últimos se subdividen, a 

su vez, en bienes de uso público y bienes afectados al servicio público. 

 

Que, el Art. 419 del citado cuerpo legal prescribe Constituyen bienes de dominio privado 

los que no están destinados a la prestación directa de un servicio público, sino a la 

producción de recursos o bienes para la financiación de los servicios de los gobiernos 

autónomos descentralizados." La misma disposición legal determina que son bienes de 

dominio privado "a) Los inmuebles que no forman parte del dominio público" y c) Los 

bienes mostrencos situados dentro de las respectivas circunscripciones territoriales"; 

 

Que, el Art. 436 IBIDEM, manifiesta.- Autorización de transferencia.- Los consejos, 

concejos o juntas, podrán acordar y autorizar la venta, donación, hipoteca y permuta de 

los bienes inmuebles públicos de uso privado o la venta, donación, trueque y prenda de 

los bienes muebles, con el voto de los dos tercios de los integrantes. 

 

Para la autorización no se podrá contemplar un valor inferior al de la propiedad, de 

acuerdo con el registro o catastro municipal actualizado. La donación únicamente 

procederá entre instituciones del sector público. 

 

Que, el Art. 437 IBIDEM establece.- Casos en los que procede la venta.- La venta de los 

bienes de dominio privado se acordará en estos casos: 

 

a) Si no reportan provecho alguno a las finanzas de los gobiernos autónomos 

descentralizados o si el provecho es inferior al que podría obtenerse con otro destino. No 

procederá la venta, sin embargo, cuando se prevea que el bien deberá utilizarse en el 

futuro para satisfacer una necesidad concreta del gobierno autónomo descentralizado; y, 

 

b) Si con el precio de la venta del bien puede obtenerse inmediatamente otro semejante, 

capaz de ser aplicado a objetos más convenientes para ejecutar o desarrollar proyectos de 

interés de la comunidad. 

 

Que, el Art. 104 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas prescribe.- 

Prohibición de donaciones. - Prohíbase a las entidades y organismos del sector público 

realizar donaciones o asignaciones no reembolsables, por cualquier concepto, a personas 

naturales, organismos o personas jurídicas de derecho privado, con excepción de aquellas 

que correspondan a los casos regulados por el Presidente de la República, establecidos en 

el Reglamento de este Código, siempre que exista la partida presupuestaria. 



Gobierno Autónomo Descentralizado  

Municipal de Catamayo 
“Quien ama construye, no destruye” 

 

 

 

Dirección: Primero de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón 

E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com             Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566 

 

 

4 

Que, de conformidad con lo que establece el Art. 85 de la Ordenanza Sustitutiva de 

Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Catamayo. “El Concejo Municipal adoptará sus decisiones mediante 

Ordenanzas, Acuerdos y Resoluciones”. 

Que, son funciones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal "Promover el 

desarrollo sustentable de su circunscripción territorial cantonal, para garantizar la 

realización del buen vivir a través de la implementación de políticas públicas cantonales, 

en el marco de sus competencias constitucionales y legales;" y "Diseñar e implementar 

políticas de promoción y construcción de equidad e inclusión en su territorio, en el marco 

de sus competencias constitucionales y legales. 

 

Que, existen peticiones realizadas de personas que manifiestan tener lotes en la parroquia 

El Tambo, que deben ser legalizados motivo por el cual solicitan al Sr. Alcalde se autorice 

la venta. 

 

Que, en el orden del día de la Sesión Ordinaria No. 31-2022-SO de fecha 29 de diciembre 

de 2022, el Concejo Municipal conoció en el Segundo Punto como: “Conocimiento, 

análisis y resolución de la ampliación del Informe Técnico Nro. 004-IPLG-DP-GADMC-

2022, Suscrito por e Blgo. Israel Ludeña Guamán, Coordinador de Ordenamiento 

Territorial.  

 

En uso de sus atribuciones legalmente conferidas en el Código Orgánico de Ordenamiento 

Territorial, Autonomía y Descentralización, y en la Ordenanza Sustitutiva de 

Organización y Funcionamiento del Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Municipal de Catamayo, el Concejo Municipal;  

 

RESUELVE: 

Art. 1.- Acoger la ampliación del Informe Técnico Nro 004-IPLG-DP-GADMC-

2022, suscrito por el Blgo. Israel Ludeña Guamán, Coordinador de Ordenamiento 

Territorial 

 

Art. 2.- Notifíquese y cúmplase.  

 

La resolución que antecede fue dada en Sesión Ordinaria No. 31-2022-SO de fecha 29 de 

diciembre del año dos mil veintidós.  

 

 

 

 

 

 

Dra. Abg. Johanna Duque Encalada 

SECRETARIA DEL CONCEJO 

DEL GADMC DE CATAMAYO 



Gobierno Autónomo Descentralizado  

Municipal de Catamayo 
“Quien ama construye, no destruye” 

 

 

 

Dirección: Primero de Mayo entre Alonso de Mercadillo y Abdón Calderón 

E-mail: alcaldiagadcatamayo@gmail.com             Fono: (072) 677-077, 676-565, 676-566 

 

 

5 

 

 

 
 

 


		2023-01-03T15:33:36-0500
	JOHANNA MAGALY DUQUE ENCALADA




